
 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26 апреля  2016 года                                                                                     № 44 

                                                                       п. Шексна 

                       
      

Об утверждении Положения о представлении  

депутатами Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера их супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей  

 

 В соответствии со статей 8 и 8.1 Федерального закона                               

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                              

(с изменениями и дополнениями), руководствуясь статьей 21 Устава 

Шекснинского муниципального района, Представительное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1.  Утвердить прилагаемое Положение о представлении депутатами 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей и порядке размещения сведений о доходах, расходах об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их 

супругов и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации 

Шекснинского муниципального района. 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования в 

газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

 

Председатель Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района                                              С.В. Маров 



                                                            УТВЕРЖДЕНО: 

  решением Представительного Собрания 

                                                    Шекснинского муниципального района  

                                от 26 апреля 2016 года № 44 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о представлении депутатами Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей и порядке размещения сведений 

о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера их супругов и 

несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации 

Шекснинского муниципального района. 

 

1. Положение о представлении депутатами Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и порядке размещения 

сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и 

несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации 

Шекснинского муниципального района (далее - Положение) определяет 

порядок представления депутатами Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района сведений о полученных ими доходах, 

расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера и порядок размещения сведений о доходах, 

расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте администрации Шекснинского муниципального района.. 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с 

федеральным законодательством и настоящим Положением возлагается на 

депутатов Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района (далее – депутат (в соответствующих падежах)). 

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются депутатами по утвержденной 



Президентом Российской Федерации формы справки ежегодно не позднее    

30 апреля года, следующего за отчетным годом. 

4. Депутат ежегодно представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период                

(с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное 

содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения об имуществе и о 

своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), 

сведения об имуществе и об их обязательствах имущественного характера по 

состоянию на конец отчетного периода. 

в) сведения о  своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 

капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), 

если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти 

сделки. 

5. Сведения, указанные в пункте 4 настоящего Положения, 

представляются ведущему специалисту Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района. 

6. В случае если депутат обнаружит, что в представленных им 

сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные 

сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 

Депутат может представить уточненные сведения в течение одного 

месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего 

Положения. 

7. В случае непредставления по объективным причинам депутатом 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт 

подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии, наделенной 

полномочиями рассматривать вопросы по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, 

замещающих муниципальные должности.  

8. В случае непредставления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера или представления 

заведомо ложных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 



обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, депутаты несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера депутата, а также сведения о доходах, расходах, 

имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей размещаются ведущим специалистом 

Представительного Собрания на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а также могут предоставляться для опубликования средствам 

массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.  

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 

Положением депутатом являются сведениями конфиденциального характера, 

если законодательством Российской Федерации они не отнесены к 

сведениям, составляющим государственную тайну. 

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, ежегодно представляемые в соответствии с 

настоящим Положением депутатом приобщаются к личному делу депутата. 

12. Ведущий специалист Представительного органа Шекснинского 

муниципального района, в должностные обязанности которого входит работа 

со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновный в их разглашении или использовании в 

целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Справка проверяется уполномоченным лицом в присутствии 

депутата на правильность оформления, после чего подписывается 

уполномоченным лицом, принявшего справку. 

 

 


